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1.Identifikačné údaje 

Názov: Obec Dačov Lom, adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 991 35  Dačov Lom č.262 

IČ0: 00319279 

DIČ: 2021243125 

Štatutárny orgán obce:  Štefan Škraban, starosta obce 

Telefón: 047/4874121 

Mail: ocudacovlom@zoznam.sk,  starosta@obecdacovlom.sk 

Webová stránka: www.obecdacovlom.sk 

Právna forma: právnická osoba 

 

2.Organizačná štruktúra obce 

Dňa 10. novembra 2018 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí. Do Obecného zastupiteľstva 

obce Dačov Lom boli zvolení: 

Radko Kubolek – zástupca starostu 

Jozef Antol – poslanec 

Norbert Jelcha – poslanec 

Alena Sláviková – poslankyňa 

Dušan Žlkvan - poslanec 

Starosta obce 

Štefan Šraban – bol za starostu obce prvýkrát  zvolený 05.11.2011 a v komunálnych voľbách 

10.11.2018 bol opätovne zvolený za starostu obce 

Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Zabezpečuje organizačné  

a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

Zamestnanci obecného úradu: Ing. Darina Rellová, úväzok 100% 

Súčasťou obecného úradu je aj matričný úrad, ktorý zastrešuje aj obec Sucháň. 

Matrikárka: Ing. Darina Rellová 

mailto:ocudacovlom@zoznam.sk
mailto:starosta@obecdacovlom.sk


Hlavný kontrolór 

Do funkcie hlavného kontrolóra obce bola dňa 14.12.2011 zvolená Mgr. Anna Sláviková. 

 

Dňa  16 .12.2017 prebehla nová voľba  hlavného kontrolóra, nakoľko uplynulo  6-ročné funkčné 

obdobie. Do funkcie bola opätovne zvolená Mgr. Anna Sláviková. 

V roku 2020 hlavná kontrolórka pracovala v zmysle platného plánu kontrolnej činnosti na rok 2020. 

 

3.Základná charakteristika obe 

Obec Dačov Lom je samostatný územný  samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje 

osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok  

ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými finančnými 

prostriedkami. Základnou úlohou obce  pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov. 

3.1. Geografické údaje 

Obec leží v centrálnej časti vulkanickej Krupinskej vrchoviny , v údolí potoka Lihovec, ktoré je 

otvorené na juh. . Vrchovina tu dosahuje nadmorské výšky od 485m do 605m nad morom. 

Obec sa nachádza v severnej časti okresu Veľký Krtíš,  približne 17km od okresného mesta.  

Dačov Lom patrí do regiónu Hont, no nachádza sa na pomedzí s východne situovaným Novohradom. 

 

Susedné obce: Sucháň, Senohrad, obec susedí na východe s Vojenským výcvikovým priestorom Lešť 

Susedné mestá: Modrý Kameň – sídlo Spoločného obecného úradu, Veľký Krtíš – sídlo okresu 

3.2.Demografické údaje 

Počet obyvateľov k 31.12.2020 

 -  400 obyvateľov prihlásených  trvalému pobytu  (202 mužov, 298 žien) 

Z toho je  326 obyvateľov starších ako 15 rokov, deti do 15 rokov 74 

Občania starší ako 15 rokov 

Počet žien:  164 

Počet mužov: 162 

Deti mladšie ako 15 rokov 

Počet dievčat: 36 

Počet chlapcov: 38 

Priemerný vek občanov žijúcich v obci je 49,63 rokov 



Počet prisťahovaných občanov : 3 

Počet odťahovaných občanov:  3 

Počet narodených detí: 4 

Počet úmrtí: 10 

3.3.Symboly obce 

Symboly obce sú zaevidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou D-55/95. 

-erb obce – v červenom štíte v striebornom oválnom venci s hore a dolu vpleteným zlatým šesť 

lupeňovým kvetom strieborný, hrotom nadol postavený lemeš, sprevádzaný po bokoch zlatými 

písmenami  D a L 

- vlajka obce –pozostáva zo siedmych  pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, červenej a žltej. Vlajka má 

pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

-pečať obce – je okrúhla, uprostred s erbom obce a kruhopisom OBEC  DAČOV LOM, pečať má 

priemer 35mm 

3.4.História obce 

Obec vznikla v roku 1943 zlúčením Horného a Dolného Dačovho Lomu. Na území dnešnej obce 

pôvodne jestvovala iba obec Lom, ktorá sa prvýkrát v písomnej listine spomína v roku 1333. O  tom, 

že existovala skôr, svedčia údaje o výstavbe kostola postaveného v ranom románskom slohu, 

najneskoršie v prvej polovici  13. storočia 

Ako uvádzajú posledné historické výskumy, v chotári Horného Dačovho Lomu vznikol v 16.storočí 

Dolný Dačov Lom. Prvá hodnoverná správa o ňom je z roku 1511. Pôvodná obec sa začala nazývať 

Horný Dačov Lom. 

Obidve obce mali už v 16.storočí vlastnú samosprávu. 

Po vzniku Uhorského štátu bola obec územno-správne začlenená do rozsiahleho územia Hontianskej 

stolice. Od roku 1850 patrili obidve obce do Hontianskej župy od roku 1880 do menšieho správneho 

celku –slúžnovského okresu Bzovík, neskôr Krupina. Župné zriadenie bol zrušené v roku 1928. 

Územno- správne začlenenie po roku 1945: 1960 – Krupina, 1960-1968 Zvolen, 1968 – súčasnosť 

Veľký Krtíš.  

 V priebehu svojho ekonomického vývinu mal Dačov Lom prevažne poľnohospodársky charakter. 

Súbežne s poľnohospodárskou výrobou sa praktizoval chov hovädzieho dobytka a oviec. Popri 

roľníkoch si svoje uplatnenie našli aj remeselníci: kováči, obuvníci kolári, stolári, vyrábali sa opálky 

z prútia, drevené náradie. 

Tak ako v celej vrchovine, aj v okolí Dačovho Lomu sa nachádza početné laznícke osídlenie, ktoré 

obsadzovalo odľahlé pozemky s menej úrodnou pôdou.  

Po druhej svetovej vojne sa v obci rozbehlo budovanie občiansko-technicekej vybavenosti. Pravidelné 

autobusové spoje premávali do vtedy okresného sídla Krupina od roku 1948, o rok neskôr bol do 

obce zavedený elektrický prúd a telefónne spojenie.  V tom istom roku bolo založené JRD. 

Rekonštrukciou bývalej mliekárne  sa vybudoval kultúrny dom, ktorý bol rozšírený v roku 1954. 



Poštový úrad bol zriadený v roku 1954, obecný vodovod bol v akcii Z vybudovaný v rokoch 1972-

1980. 

Budova bývalého MNV, neskôr obecného úradu bola  svojpomocne vybudovaná v rokoch 1958-59. 

V rokoch 2009, 2010  bola vykonaná generálna rekonštrukcia  celej budovy. Na rekonštrukciu boli 

použité prostriedky z projektu program rozvoja vidieka SR 2007-2013, podopatrenie Základné služby 

pre vidiecke obyvateľstvo  ako aj vlastné finančné prostriedky.  

V septembri roku 2009 bola úradovňa obecného úradu presťahovaná do nových priestorov v novom 

kultúrnom dome. V kultúrnom dome, okrem sály kultúrneho domu, boli zriadené dve kancelárie 

(kancelária starostu obce a kancelária pracovníčky obecného úradu) na prízemí a na poschodí 

sobášna miestnosť. 

Vstupná hala kultúrneho domu, v čase volieb, slúži ako volebná miestnosť. 

3.5.Pamiatky 

Dominantou obce je evanjelický kostol s románskym portálom zamurovaným v obrannom múre. 

Postavený bol najneskoršie v prvej polovici 13. storočia. 

Z ľudovej architektúry sa zachovalo len málo stavieb, patria k  nim ľudové domy č.s.21,61 a komora 

pri dome č.19. 

Pri kostole rastú dve chránené lipy, ktorých vek sa odhaduje na osemsto rokov. 

 

3.6.Významné osobnosti obce 

Juraj Slávik  (31.03.1859 – 27.06.1912) – evanjelický farár, celé roky svojho pôsobenia venoval 

povzneseniu cirkvi a hospodárskej úrovne obce 

 

 

4.Plnenie funkcií obce 

4.1. Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí poskytuje: 

Základná škola s materskou školou  v Modrom Kameni, Základná škola s materskou školou 

 v Senohrade 

 

4.2.Zdravotníctvo 

Ambulancia praktického  lekára pre dospelých je v Modrom Kameni, ambulancie pre deti vo Veľkom 

Krtíši, v okresnom meste je nemocnica s poliklinikou a stomatologické ambulancie.  

 

4.3.Sociálne zabezpečenie 

Občania využívajú služby  zariadenia sociálnych služieb v okresnom meste. 

 

4.4.Kultúra a šport 

-obec  pravidelne organizuje  akcie MDD, mikulášske večierky pre deti, Vatra SNP 

-finančne podporuje OFK  Dačov Lom, zúčastňuje sa na organizovaní futbalového a stolnotenisového 

turnaja 

-občania aj návštevníci obce  si môžu prezrieť izbu ľudových tradícií, ktorej zriaďovateľom je cirkevný 

zbor 



-v obci je zriadená knižnica, ktorá je otvorená jedenkrát v týždni 

-v obci pracuje folklórna skupina, ktorá zachováva folklór v jeho najstaršej podobe , zachováva rôzne 

obrady a tradície našich predkov 

 

 

4.5.Hospodárstvo 

V obci je predajňa COOP Jednota Krupina so zmiešaným tovarom , súkromné pohostinstvo, Slovenská 

pošta, ktorá je otvorená každý deň. 

Zásobovanie vodou je zabezpečené miestnym vodovodom, ktorý je v správe  Stredoslovenskej 

vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, Banská Bystrica. 

V obci pracujú tri lesné  spoločnosti – Pozemkové spoločenstvo Urbár Horný Dačov Lom, Pozemkové 

spoločenstvo Urbár Dolný Dačov Lom  a Pozemkové spoločenstvo Berac a spol 

Najväčším poľnohospodárskym subjektom je  I.Družstevná, družstvo. Dačov Lom. V evidencii obce je 

zapísaných  6 súkromne hospodáriacich roľníkov – Milan Zvara, MVDr. Peter Braunstein, Jozef  Antol 

Ing. Miroslav Siekela , Ing. Lukáš Antol a Ján Zvara 

 

5.Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  

 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom roku je rozpočet obce, 

ktorým sa riadi pri financovaní úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. 

 Rozpočet na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný  a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok 

kapitálového rozpočtu bol vyrovnaný finančnými operáciami  - rezervný fond obce, zostatok 

prostriedkov z predchádzajúcich rokov. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2019  , uznesením  OZ číslo 

29/2019. 

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný rozpočtovými opatreniami 

schválenými obecným zastupiteľstvom alebo starostom obce. 

 

 Zmeny v rozpočte obce 

- Rozpočtové opatrenie č.01/2020, zo dňa 12.06.2020, uznesenie OZ č.10/2020 

- Rozpočtové opatrenie č.02/2020, zo dňa 11.09.2020, uznesenie OZ č.14/2020 

- Rozpočtové opatrenie č.03/2020, zo dňa 11.09.2020, uznesenie OZ č.14/2020 

- Rozpočtové opatrenie č.04/2020, zo dňa 16.12.2020, uznesenie OZ č.19/2020 

- Rozpočtové opatrenie č.05/2020, zo dňa 16.12.2020, uznesenie OZ č.19/2020 

- Rozpočtové opatrenie č.06/2020, zo dňa 31.12.2020, starosta obce 

- Rozpočtové opatrenie č.07/2020, zo dňa 31.12.2020, starosta obce 

 

 

 

 

 



5.1.Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020 

PRÍJMY 

 Rozpočet 
pôvodný 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2020 

% plnenia 

Príjmy celkom 123 380,00 126 530,00 133 491,45 105,50 

Z toho     

Bežné príjmy 118 880,00 120 760,00  127 690,20 105,74 

Kapitálové príjmy           0,00    0,00     105,75 - 

Fin. operácie    4 500,00   5 770,00     5 695,50 98,71   

 

Bežné príjmy 

Názov Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie  
31.12.2020 

 

% plnenia 

Výnos dane z príjmov 98 480,00 100 458,71 102,01 

Daň z nehnuteľností 12 500,00 14 173,23 113,39 

Daň za užívanie VP      20,00 1,50        7,50    

Daň za psa       300,00      306,25 102,08 

TKO    3 000,00   3 893,50 129,78 

Príjmy z prenajatých pozemkov      450,00   860,87 191,30 

Príjmy z prenajatých budov      180,00      185,28 102,93 

Správne poplatky      300,00      296,00 98,67  

Popl. a platby za predaj výrobkov      850,00  701,30 82,51 

Poplatky a platby za stravné 470,00       785,90 167,21  

Dobropisy     0,00   449,50 0,00 

Bežné transfery zo ŠR  2 674,00  3 657,88 136,79 

Sčítanie domov a bytov      1 536,00     1 536,00 100,00  

Testovanie 0,00 384,28 0,00 

 

Kapitálové príjmy 

 

Názov Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie 
k 31.12.2020 

% plnenia 

Príjem z predaja pozemkov  0,00 105,75 - 
 

Účet 031 

-odpredaj parcely  CKN p.č. 28 k.ú. Dolný Dačov Lom, zastavané plochy a nádvoria 105m2  - 

kúpnopredajná zmluva 

 

 

 

 



Finančné príjmy 

 

Názov Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie 
k 31.12.2020    

% plnenia 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov (transfer z roku 2019) 

150,00 144,00 96,00 

Z rezervného fondu obce    5 770,00      5 695,50   98,71 

 

 

 

VÝDAVKY 

 Rozpočet Rozpočet po 
zmenách 

Skutočné 
čerpanie 

k 1.12.2020 

% čerpanie 
výdavkov 

Výdavky celkom 123 380,00 126 530,00 104 453,06 82,55 

Z toho     

Bežné výdavky 118 880,00 120 760,00 98 757,56 81,78 

Kapitálové výdav.  4 500,00  5 770,00   5 695,50 98,71 

Finančné výdav. 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Bežné výdavky 

 Rozpočet po 
zmenách 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2020  

% čerpania 
výdavkov 

01.1.1. Obce  (41) 71 705,00 64 523,40 89,98 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy,... 35 911,00 35 836,58 99,97 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 
-Všeobecná zdravotná poisťovňa 
-Dôvera 
-Sociálna poisťovňa 

13 015,00 
1 583,00 
2 151,00 
9 281,00 

13 015,55 
1 582,54 
2 151,38 
9 281,30   

100,01 

630 Tovary a služby 
-cestovné 
-energie č.113 
-rúška 
-energie č.262 
-voda č.113 
-voda č.262 
-poštové služby 
-INTERNET 
-telekomunikačné služby 
-všeobecný materiál 
-knihy, noviny, časopisy 
-softvér 
-reprezentačné 

22 229,00 
150,00 
623,00 
375,00 

6 686,00 
50,00 

200,00 
600,00 
146,00 
800,00 
900,00 
857,00 
250,00 
400,00 

15 269,03 
5,25 

622,88 
0,00 

4 734,70 
47,30 

138,36 
319,45 
146,25 
515,90 
856,96 
828,90 
221,65 

44,55 

68,69 



-palivo (benzín) 
-servis, údržba opravy (auto) 
-poistenie (auto, vozík) 
-parkovacia karta 
-údržba  kanc. strojov 
-údržba softvéru 
-MDD, Mikuláš 
-Vianoce 
-ples 
-Deň obce 
-valné zhromaždenie MAS 
-Vatra SNP 
-ZŠ s MŠ Senohrad 
-propagácia, reklama 
-všeobecné služby 
-poplatky a odvody 
-stravovanie 
-poistné (stavby, osoby) 
-sociálny fond 
-provízie 
-odmeny poslancom 
-koncesionárske poplatky 

500,00 
300,00 
150,00 

50,00 
0,00 

100,00 
500,00 
304,00 
305,00 
600,00 
284,00 
757,00 
150,00 
500,00 

1 800,00 
300,00 

1 762,00 
900,00                
300,00 

70,00 
500,00 

60,00 
 
 

 
 

422,13 
74,99 

134,53 
40,00 

0,00 
90,00 

244,30 
303,70 
304,79 

0,00 
283,39 

80,86 
 49,61 

407,56 
850,50 
254,52 

1 761,80 
866,96 
212,60 

63,42 
265,00 

55,68 
 

 
 

 
 

640 Bežné transfery 
-spoločný obecný úrad 
-nemocenské dávky 

     550,00 
450,00 
100,00 

 

402,24 
402,24 

0,00 
      

73,13 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 750,00 629,04 82,22 

630 Tovary a služby 
-audítor 
-poplatky a odvody banka 

   750,00 
500,00 
250,00 

    616,66 
440,00 
176,66 

 82,22 

01.3.3 REGOB, matrika, RA   /111/ 2 564,00 2 563,75 99,99 

610 Mzdy, platy .... 
-mzdy matrika 

   1 192,00     1 191,60 99,97 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 
-VšZP, soc. poisťovňa matrika 

451,00    
 

    451,16   100,04 

630 Tovary a služby   
-energie 
-voda 
-poštovné 
-INTERNET 
-telefón 
-všeobecný materiál 

921,00 
567,00 

0,00 
46,00 
32,00 
78,00 
98,00 

920,99 
567,32 

0,00 
45,20 
32,45 
77,98 
98,46 

100,00 



-občerstvenie 
-ošatné matrika 

0,00 
100,00 

0,00 
99,58 

01.6.0 Voľby do NR SR  /111/ 0,00    974,14 - 

630 Tovary a služby 
-cestovné náhrady (vlastným) 
-energie 
-poštovné 
-telefón 
-všeobecný materiál 
-občerstvenie 
-prepravné 
-cestovné (cudzí) 
-náhrada mzdy 
-stravovanie 
-odmeny volebná komisia 
-dohody 
620 Poistné a príspevok do poisťovní 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

956,10  
2,40 

30,01 
23,15 

5,00 
82,58 
22,00 
20,00 
35,70 

- 
127,60 
528,14 

79,52 
18,04 

- 

02.2.0 Civilná ochrana  /111/     110,00 504,27 458,43 

630 Tovary a služby 
-dohoda CO 
-materiál testovanie 
-občerstvenie testovanie 
-dobrovoľnícka činnosť testovanie 

  110,00 
110,00 

0,00 
0,00 
0,00 

504,27  
110,00 
174,29 

9,99 
200,00   

  

02.2.0 Civilná ochrana /41/ 925,00 924,07 99,90 

630 Tovary a služby 
-rúška 

925,00   924,07  

04.1.2 Aktivačné práce 350,00 146,73 41,92 

630 Tovary a služby (41) 
-stroje, prístroje, zariadenia 
-všeobecný materiál 
-ochranné pracovné pomôcky 
-minerálka 
-poistné 

   350,00 
   50,00 

      50,00 
150,00 

50,00 
50,00 

   146,73 
   17,55 
   49,80 

72,90 
6,48 
0,00 

 

  

04.5.1 Cestná doprava 4 270,00 2 842,89 66,58 

630 Tovary a služby 
RaŠÚ miestnych komunikácií 
-čistenie rigolov, zimná údržba MK 

 4 270,00 
 

4 270,00 
 
 

2 842,89 
 

2 842,89 
 

 
 

66,58 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 12 200,00 10 052,26 82,40 

630 Tovary a služby 
-materiál 
-odvoz TKO 
-uskladnenie TKO 
-poplatky a odvody 

 12 200,00 
418,00 

4 700,00 
4 782,00 
2 300,00 

10 052,26 
0,00 

3 183,03 
4 781,07 
2 088,16 

82,40  



 

08.3.0 Miestny rozhlas 500,00 417,90 83,58 

630 Tovary a služby  oprava MR 500,00   417,90  83,58  

06.4.0 Verejné osvetlenie 3 400,00 2 113,05 62,15 

630 Tovary a služby 
-energie 
-materiál (výbojky) 
-RaŠÚ  verejného osvetlenia 

 3 400,00 
2 500,00 

200,00 
700,00 

2 113,05 
1 986,14 

126,91 
0,00 

62,15 

08.1.0 Rekreačné a športové služby  5 200,00 5 106,66 98,21  

630 Tovary a služby 
-vodné, stočné 

   200,00     106,66 53,33  

640 Bežné transfery 
-transfer pre OFK Dačov Lom 

 5 000,00 5 000,00 100,00 

08.2.0. Ostatné kultúrne služby 9 150,00 2 263,42 24,74 

630 Tovary a služby 
-energie 
-vodné, stočné 
-všeobecný materiál 
-knihy, noviny, časopisy 
-palivo, mazadlá 
-RaŠÚ budov 
-odmeny na základe dohôd 

9 150,00 
500,00 

50,00 
220,00 

0,00 
80,00 

8 050,00 
                 250,0 

 

2 263,42 
346,13 

7,20 
73,72 

0,00 
0,00 

1 836,37 
0,00 

24,74 
                   

 
 
 

 

08.4.0 Náboženstvo a iné 
spoločenské 

7 700,00  4 110,36 53,38   

630 Tovary a služby 
-energie 
-vodné, stočné 
-interiérové vybavenie 
-materiál 
-palivo kosačky 
-RaŠÚ kosačky 
-RaŠÚ prev.strojov  
-RaŠÚ dom smútku 
-všeobecné služby  
-dohody 

6 900,00  
  300,00 
   100,00 

    0,00 
500,00 
500,00 
300,00 

1 400,00 
1 400,00 
1 200,00 
1 200,00 

3 825,11 
136,00 

31,71 
0,00 

371,02 
250,88 

0,00 
1 350,00 

565,50 
0,00 

1 120,00 

55,44  
 
 

640 Členské poplatky (ZMOS, 
ZMOVR, ZPOZ, mikroregión , ...) 

    800,00     285,25 35,66 

09.5.0 Školstvo    

630 Tovary a služby 
-školenie, kurzy, semináre 

   200,00 
     

     62,00 
       

31,00 
 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom ... 200,00 0,00 - 

 

 

 



 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet  po zmenách Plnenie  k 31.12.2020 % čerpania výdavkov 

5 770,00 5 695,50 98,71 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov v suma 5 770,00 EUR bola skutočne čerpaná suma 

5 695,50 EUR, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 98,71 %. 

 

 Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie 
k 31.12.2020 

% čerpania 
výdavkov 

01.1.0 Obce    

710 obstarávanie kapitálových aktív 
-kamerový systém v obci (za verejné 
obstarávanie) 
(financované z transferu z MF SR) 

150,00 144,00 96,00 

01.1.0 Obce    

710 obstarávanie kapitálových aktív 
-obstaranie – elektrocentrála (170,00€) 
 dvojkolesový vozík (61,40€) 
(financované z rezervného fondu obce) 

240,00 231,40 96,42 

02.2.0  Civilná ochrana    

710 obstarávanie kapitálových aktív 
-obstaranie - dezinfekčný stojan 
(financované z rezervného fondu obce) 

240,00 235,20 98,00 

05.1. 0  Nakladanie s odpadmi    

710 obstarávanie kapitálových aktív 
-obstaranie – zberné  nádoby 
(financované z rezervného fondu) 

480,00 480,00 100,00 

08.2.0  Ostatné kultúrne služby    

710 obstarávanie kapitálových aktív 
-obstaranie – automatická pračka 
(219,00€), žehlička (37,90€), varník 
(99,00€), umývačka riadu (299,00€) 

660,00 654,90 99,23 

08.4.0  Náboženstvo a iné spoločenské    

710 obstarávanie kapitálových aktív 
-obstaranie – žací stroj (kosačka) 

4 000,00 3 950,00 98,75 

 

Finančné výdavky 

V roku 2020 obec nemala finančné výdavky. 

Prebytok/ schodok rozpočtového hospodárenia 

Výsledok rozpočtového hospodárenia obec zisťuje, po zúčtovaní celkových príjmov 

a výdavkov, ako výsledok ich súhrnnej bilancie (rozdiel medzi príjmami a výdavkami). Pod 

príjmami a výdavkami rozpočtu sa rozumejú bežné a kapitálové príjmy a výdavky, súčasťou 



príjmov a výdavkov nie sú finančné operácie. Výsledok rozpočtového hospodárenia obce 

môže byť prebytok alebo schodok hospodárenia. 

 

 

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2020 

Rozpočet Príjmy Výdavky +Prebytok/-Schodok 
rozpočtu 

Bežný rozpočet  127 690,20 98 757,56 28 932,64 

Kapitálový rozpočet     105,75 5 695,50 - 5 589,75 

Rozpočet spolu 127 795,95 104 453,06 23 342,89 
 

Finančné operácie     5 695,50 0  5 695,50  

 

Obec dosiahla  v roku 2020 prebytkový bežný rozpočet a schodkový kapitálový rozpočet. Cez 

príjmové finančné operácie do rozpočtu boli zapojené prostriedky rezervného fondu a časť  

účelových prostriedkov z minulých rokov. 

 

Príjmové finančné operácie 5 695,50 

V tom 

-prevod prostriedkov z rezervného fondu 
-na krytie kapitálových výdavkov 
 

5 551,50 
5 551,50 

-účelovo určené finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov 144,00 

 

 

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu. 

Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu. 

Schodok kapitálového rozpočtu je krytý prebytkom bežného rozpočtu a účelovo určenými 

prostriedkami z predchádzajúcich rokov. 

Výsledok hospodárenia  obce za rok 2020 je prebytok hospodárenia v sume 23 342,89 EUR. 

Keďže obec netvorí iné fondy ako rezervný, bude celá suma presunutá do rezervného fondu. 

Zostatok príjmových operácií v sume 5 551,50 EUR bude rovnako vrátený do rezervného 

fondu obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.3.Rozpočet na roky 2020-2022 

 

 Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Rozpočet na rok 
2020 

Rozpočet na rok 
2021 

Rozpočet na rok 
2022 

Príjmy celkom 133 491,45 126 530,00 118 880,00 118 880,00 

Z toho     

Bežné príjmy 127 690,20  120 760,00  118 880,00 118 880,00 

Kapitálové príjmy 105,75     0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 5 695,50      5 770,00   0,00 0,00 

 

 

 

 Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Rozpočet na rok 
2020 

Rozpočet na rok 
2021 

Rozpočet na rok 
2022 

Výdavky celkom 104 453,06   126 530,00 118 880,00 118 880,00 

Z toho     

Bežné výdavky 98 757,56   120 760,00   118 880,00 118 880,00 

Kapitálové výdav 5 695,50     5 770,00   0,00 0,00 

Finančné výdav  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

6.Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

6.1.Majetok 

  Stav 
k 31.12.2019 

Prírastky Úbytky Stav  
k31.12.2020 

Softvér 398,33 - - 398,33 

Drobný dlhodobý nehmotný maj. 427,53 - - 427,53 

Pozemky 42 501,48 - 70,86 42 430,62 

Stavby 574 394,37   574 394,37 

Samostatné hnuteľné veci 12 468,44 3 950,00 - 16 418,44 

Dopravné prostriedky 6 054,00    - - 6 054,00 

Drobný dlhodobý hmotný maj. 18 593,67 1 601,50 - 20 195,17 

Ostatný dlhodobý hmotný maj. 1 726,08 - - 1 726,08 

Dlhodobý finančný maj. 71 997,61 - - 71 997,61 

Obstarávanie dlhd. majetku 0,00 5 695,50 5 551,50 144,00  

SPOLU 728 561,51 11 247,00 5 622,36 734 186,15 
 

 

Dlhodobý hmotný  majetok odpisovaný -  prírastky 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 

Účet 022 

Žací stroj UJ 24 HP-P3 (kosačka)     3.950,00€ 

Spolu        3.950,00€ 

 



Drobný dlhodobý hmotný majetok - prírastky 

Účet 028 

Automatická pračka BEKO WUE6511CC    256,90€ 

Žehlička TEFAL FV 3962      37,90€ 

Elektrocentrála (generátor)     170,00€ 

Varník HENDI 10l      99,00 

Umývačka riadu ECG EDF 6056WA    299,00€ 

Vozík (kára)       61,40€ 

Automatický dezinfekčný dávkovač    235,20€ 

Nádoby na odpad čierne (2ks)     480,00€ 

Spolu        1.601.,50€ 

             

Dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný – úbytky 

Pozemky 

Účet 031 

-odpredaj parcely  CKN p.č. 28 k.ú. Dolný Dačov Lom, zastavané plochy a nádvoria 105m2 vyradenie 

v účtovnej hodnote 70,86 € 

 

 

        

 

6.2.Zdroje krytia 

Názov Skutočnosť  
k 31.12.2019  

Skutočnosť  
K 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 722 426,94 731 765,40 

Vlastné imanie 519 080,99 538 800,71 

Z toho   

Oceňovacie rozdiely            0              0 

Fondy            0              0 

Výsledok hospodárenia   519 426,94   538 800,71 

Záväzky 6 692,18        9 217,95 

Z toho   

Rezervy       620,00       620,00 

Zúčtov. medzi subj. VS            0               0 

Dlhodobé záväzky        873,32        1 005,18 

Krátkodobé záväzky     5 198,86     7 592,77 

Bankové úvery a výpomoci              0              0 

Časové rozlíšenie 196 653,77 183 746,74 

 

 

 

 



6.3.Pohľadávky 

Pohľadávky Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2020 

Pohľadávky v lehote splatnosti 9 151,41 7 595,57 

Pohľadávky po lehote splatnosti      2 165,77      2 435,59 

Spolu 11 317,18 10 031,16 

 

6.4.Záväzky 

Záväzky Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2020 

Záväzky so zostatkovou dobou splatn. do 1r 5 179,36 7 573,27 

Záväzky so zostatkovou  dobou splatn. viac ako 5  873,32 1 005,18 

Záväzky po lehote splatnosti      19,50        19,50 

Spolu 6 072,18 8 597,95 

 

7.Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov 

Č.účtu Náklady Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

501 Spotreba materiálu 8 709,18 5 937,02 

502 Spotreba  energie 9 423,80 8 801,01 

511 Opravy a udržiavanie 14 812,40 5 532,91 

512 Cestovné 253,92 43,35 

513 Náklady na reprezentáciu 941,36 357,71 

518 Ostatné služby 27 698,13 13 573,07 

521 Mzdové náklady 34 903,93              40 234,70   

524 Zákonné sociálne poistenie 11 894,94 13 850,35 

527 Zákonné sociálne náklady 1 222,46 1 404,62 

538 Ostatné dane a poplatky 1 112,54 2 533,19 

541 Zostatková cena predaného dlhodob. majetku 2 912,07 70,86 

546 Odpis pohľadávky - - 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 1 531,78 1 037,09 

549 Manká a škody - - 

551 Odpisy 19 413,59 19 981,75 

553 Tvorba ostatných rezerv 940,00 0,00 

568 Ostatné finančné náklady 1 245,97 1 306,91 

585 Náklady na transfery subjektom VS 847,90 0,00 

586 Náklady na transfery subjektom mimo VS 5 000,00 5 000,00 

 SPOLU 142 863,97 
 

119 664,54 

 

Č.účtu Výnosy Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

602 Tržby z predaja a služieb 1 964,14 533,30 

632 Daňové výnosy samosprávy 117 790,94 114 876,32 

633 Výnosy z poplatkov 4 871,50 4 787,00 

641 Tržby z predaja dlhodobého majetku 5 100,00 105,75 



648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 798,44 468,34 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 15,00 0,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv 440,00 0,00 

662 Úroky 0,00 0,00 

693 Výnosy z bežných transferov 6 368,32 5 578,16 

694 Výnosy z kapitálových transferov 15 228,97 12 999,43 

 SPOLU 153 547,31 139 348,30 
 

 

Výnosy      139 348,30 €   

Náklady     119 664,54 €     

       

Výsledok hospodárenia pred zdanením 19 683,76 €             

Výsledok hospodárenia po zdanení  19 683,76 € 

Kladný hospodársky výsledok v sume 19 683,76 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia  minulých rokov. 

 

8.Ostatné dôležité informácie 

8.1.Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MF SR 2 407,58 Matričná činnosť 

MF SR    134,97 Register obyvateľov 

MF SR      119,99 Civilná ochrana 

MF SR      21,20 Register adries 

MF SR    974,14 Voľby do  NR SR 

 

 V roku 2020 obec dostala bežný transfer na zabezpečenie sčítania obyvateľov domov 

a bytov v sume 1 536,00 EUR -prvá etapa sčítanie domov a bytov a transfer na zabezpečenie 

celoplošného testovania, ktoré sa konalo v októbri 2020 v sume 384,28 EUR. 

  

 Transfery boli účelovo určené  a boli použité v súlade s účelom poskytnutia. 

 

Finančné prostriedky na zabezpečenie ostatných prenesených kompetencií štátnej správy: 

- Životné prostredie 

- Miestne komunikácie a cestná doprava 

- Stavebný úrad 



boli poukázané na účet Spoločného obecného úradu v Modrom Kameni priamo poskytovateľom 

transferu. 

Obec dostala v roku  2019  z MF SR kapitálový transfer  v sume 19 000,00 €   na vybudovanie 

kamerového systému v obci. Finančné prostriedky v sume 144, 00 EUR  boli použité v roku 2020, 

suma 18 856,00 EUR  bola presunutá na použitie v roku 2021. 

 

 

8.2.Poskytnuté dotácie 

Obec  poskytuje  dotáciu právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Dotácie sa poskytujú v zmysle platného všeobecne záväzného nariadenia o poskytovaní dotácií 

z prostriedkov obce. 

V roku 2020 obec poskytla dotáciu Obecnému  futbalovému klubu Dačov Lom  - futbalovému  klubu 

v sume 5 000,00€. Transfer bol poskytnutý na bežné výdavky, na zabezpečenie chodu futbalového 

klubu. 

 

  

 Z hľadiska budúcich cieľov obec bude naďalej prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne 

samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy. 

Táto výročná správa sa vyhotovuje na účtovné obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020, účtovná 

závierka bola odovzdaná v požadovanej forme a v stanovenom termíne prostredníctvom portálu 

RISSAM. 

 Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 

potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 

  

 

 

Štefan Škraban, starosta obce 

 

          

          

          

 

  

 

 



 


